¹⁹ Afet İnan, **a.g.e.**, s.30

²⁰ **A.g.e.**, s.58.

²¹ Mehmed Fahreddin, “Feminizm Meselesi 1”, **Sebilü'r Reşad**, C.8, S.195, 17 Mart 1328 / 30 Mayıs 1912, s. 235-36.

²² Musa Kazım, “Hürriyet-Musavat” **Sırat-ı Müstakim**, C.1S.5, 11 Eylül 1324/ 24 Eylül 1908, s.68. Ayrıca bkz, Ayşegül Eskikurt, **a.g.t.**, s.77.

II. Meşrutiyet Dönemi Fikir Akımlarında Kadın ve Evlilik Tartışmaları

*erkeğin de kadın için bir elbise olarak yaratıldığı*²³ buyrulmaktadır. Nasıl ki elbiseler mahremiyetimizi örtmekte ise çiftlerde birbirinin eksikliklerini tamamlamak ve birbirinin mahremiyetini gizlemekle sorumlu tutulmuştur.

Evlenecek çiftler arasında bu denklik gerçekleştiği vakit; evliliği kolaylaştıran, çiftler arası muhabbeti arttıran, karşılıklı sorumlulukları basite indirgeyen bir kolaylık

²³ Bakara 187/3.

²⁴ Rum 30/21.

²⁵ Musa Kazım, “Hürriyet ve Musavat” **Sırat-ı Müstakim**, C.1, S.3, 28 Ağustos 1324 / 10 Eylül 1908, s.36.

²⁶ Musa Kazım, “Hürriyet ve Musavat”, **Sırat-ı Müstakim**, C.1, S.6, 18 Eylül 1324 / 1 Ekim 1908, s.94.

²⁷ Ekrem Buğra Ekinci, “Osmanlı Hukukunda İzinname ile Nikah”, **Türk Hukuk Tarihi Araştırmaları Dergisi**, C.1, S.2, İstanbul, 2006, s.43.

olacaktır²⁸. İslamcı düşünürler evliliği ibadet olarak değerlendirmişlerdir. Çünkü evlilik akdi ile eşler birbirinden istifade ederek toplumda gayrı ahlaki durumların ortaya çıkmasına mani olacaklardır²⁹.

Fakat seçkin bir Avrupalı olarak Osmanlıya yaptığı ziyaretler ile tanınan Lady Montegu,

²⁸ Mehmet Akif, “Kadın Erkekten Kaçmalı mı?”, **Sırat-ı Müstakim**, C.1, S.10, 14 Teşrin-i Evvel 1324 / 27 Ekim 1908, s.159

²⁹ Musa Kazım, “Hürriyet ve Musavat”, **Sırat-ı Müstakim**, C.1, S.5, 11 Eylül 1324 / 24 Eylül 1908, s.68.

³⁰ Ferid Vecdi “Müslüman Kadını”, **Sırat-ı Müstakim**, C.1, S.19, 18 Kanun-ı Evvel 1324 / 31 Aralık 1908, s.303.

³¹ Mehmet Akif, **a.g. m.** s.157.

³² Sait Halim Paşa, **Buhranlarımız**, Tercüman Yayınları, İstanbul, 197?, s.135.

³³ A.g.e. s.136.

II.

³⁴ İlber Ortaylı, **Osmanlı Toplumunda Aile**, Pan Yayınları, İstanbul, 2001, s.89.

³⁵ Şefika Kurnaz, **II. Meşrutiyet Döneminde Türk Kadını**, Milli Eğitim Yayınları. Eğitim Dizisi, İstanbul, 1996, s.43.

³⁶ Musa Kazım, “Hürriyet ve Müsavat”, **Sırat-ı Müstakim**, C.1, S.4, 4 Eylül 1324 /17 Eylül 1908, s.52-53. Ayrıca bu konu hakkında bkz: Mehmet Fahreddin, “İza lem testeh fenna mâ şî’te”, **Sırat-ı Müstakim**, C.7, S.158, 1 Eylül 1327/14 Eylül 1911, s.28; Dilşen İnce Erdoğan, **Sırat-ı Müstakim, Sebülü’r-Reşat Dergisi’nin Kadına Bakışı**, Yüksek Lisans Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü, İzmir, 2001, s.56; Dilşen İnce Erdoğan, “II. Meşrutiyet Dönemi Toplumsal Kültür Anlayışı İçinde Kadın Olgusu ve Tesettür Meselesi”, **3.

O, çok kadınla evliliğin fuhşu önleyen bir faktör olduğuna

³⁷ Nisa 4/3.

³⁸ Mustafa Sabri, "Teaddüd-ü Zevcat", **Beyan'ül-Hak**, C.1, S.11, 1 Kanun-ı Evvel 1324 / 14 Aralık 1908, s.227.

³⁹ Aksekili Ahmet Hamdi, "İslamiyet'te Teaddüd-ü Zevcat", **Sebilü'r Reşat**, C.11, S.284, 6 Şubat 1329 / 19 Şubat 1914, s.381.

⁴⁰ Mustafa Sabri, **a. g. m.**, s. 228.

⁴¹ Şefika Kurnaz, **a.g.e.**, s.44.

⁴² Abdullah Kahraman, "Mansurizade Said'in Klasik Fıkıhçılara Yönelttiği Bazı Eleştiriler", **Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi e-Dergisi**, C.5, S.1, 2001, s.4-5.

II.

⁴⁵ Yusuf Doğan, **Celal Nuri İleri'nin Dini ve İctimai Hayata Bakışı**, (Yüksek Lisans Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2003, s.105.

⁴⁶ Celal Nuri İleri, **Kadınlarımız**, Matbaa-ı İctihad, İstanbul, 1915, s.13.

⁴⁷ Abdullah Cevdet, “Kadınlarda Gaye-i Hayat”, **İctihad**, C.3, S.28, 1 Ağustos 1327 / 14 Ağustos 1911, s.799.

Kadınların geçimleri ise kocalarından mesuldür. Kocaları yoksa babaları, kardeşleri mecburdur. Durum böyle iken, genellikle Osmanlı memleketlerinde Müslüman kadınların hayatı medeni bir adamı üzecek ve hamiyetli ve akıllı bir Müslüman'ı yaralayacak derecede fenadır, sefildir.

Ancak bu suretle genç çiftler milli vazifeleri için paylarına düşen sorumluluğu yerine getirebileceklerdir. Böylece herkes gördüğü incelediği beğendiği seçtiği ile evlenmek fırsatını bulduğundan geçimsizlik ortadan kalkarak, boşanma yoluna gidilmeyecektir⁵⁰.

⁴⁸ Rıza Tevfik, "Kadın Meselesi Etrafında", **İctihad**, C.4, S.94, 20 Şubat 1329 / 5 Mart 1914, s.2099.

⁴⁹ Tahsin Nahit, "Kadınlarımız", **İctihad**, C.4, S.70, 4 Temmuz 1329 / 17 Temmuz 1913, s.1535. Ayrıca ayrıntılı bilgi için bkz: Şefika Kurnaz, **a.g.e**, s.42.

⁵⁰ Mustafa Gündüz, **İctihad'ın İctihadi**, Lotus Yayınları, Ankara, 2008, s.226. Ayrıntılı bilgi için bkz: Kılıçzade Hakkı, "Pek Uyanık Bir Uyku", **İctihad**, C.4, S.55, 21 Şubat 1328 / 6 Mart 1913, s.1226-1228.

II. Meşrutiyet Dönemi Fikir Akımlarında Kadın ve Evlilik Tartışmaları

Batıcı düşünürlerin rahatsızlık duyduğu diğer bir uygulama ise birden fazla kadınla yapılan çokeşli evliliklerdir. Kılıçzade Hakkı, Osmanlı memleketinde bu uygulamanın toplumsal sorunlara neden olarak, kadınları isyana, erkekleri ise suistimale sevk ettiğini belirtmiştir.

Ayrıca Celal Nuri, Müslüman toplumlarda görülen küçük yaştaki gençlerin evlenmelerini sakıncalı bularak, Avrupa yasalarında olduğu gibi, evliliklerde yaş sınırlamasının anayasanın garantisi altına alınması gerektiğini vurgulamıştır⁵³.

⁵¹ Kılıçzade Hakkı, "Teaddüd-ü Nikah, Teaddüd-ü Zevcat", **Hürriyet-i Fikriye**, S.9, 3 Nisan 1330 / 16 Nisan 1914, s.14-16.

⁵² Rıza Tevfik, **a.g. m.**, s.2097.

⁵³ Celal Nuri İleri, **a.g.e.**,s.127.

C-) Türkçü Basında Kadın ve Evlilik Tartışmaları

II. Meşrutiyet döneminin basın gündemini belirleyen fikir akımlarından biri de Türkçülük düşüncesidir.

Dolayısıyla Osmanlı aile yapısının ihtiyaç duyduğu medenileşme gereksinimlerinin tümüne birebir cevap verecek olan Avrupa medeniyetinden ziyade eski Türklerin aile hayatıdır. Eski Türklerde kadın; siyaset ve ziyafet meclislerine, harp toplantılarına erkeklerle birlikte katılabilir, Osmanlı

⁵⁴ Selahaddin Asım, “Kadın ve Cemiyet Hayatı”, **Genç Kalemler**, C.3, No:19, 13 Nisan 1328 / 26 Nisan 1912, s.175-176.

⁵⁵ Yusuf Akçuraoğlu, “Cevaplarımız”, **Türk Yurdu**, C.3, S.54, 18 Teşrin-i Sâni 1328 / 1 Aralık 1912, s.109.

⁵⁶ Ziya Gökalp, “Yeni Hayat ve Yeni Kıymetler”, **Genç Kalemler**, C.2, No:8, 26 Temmuz 1327 / 8 Ağustos 1911, s.138.

II. Meşrutiyet Dönemi Fikir Akımlarında Kadın ve Evlilik Tartışmaları

toplumdaki kaç-göç geleneğine rastlanmazdı. Aile ve devlet hukukunda ise kadın, tamamıyla erkeğe eşit bir statüde hayatına devam ederdi⁵⁷. Bunun en güzel örneği, hakanın her emrinde hakan ve hatun emrediyor ibaresinin olmasıdır.

Öyle ki, 1917Hukuk-ı AileKararnâmesi'nin hazırlanmasında ve Cumhuriyet döneminde kabul edilen Türk Medeni Kanununda fikir akımlarının izlerini görmek mümkündür.

KAYNAKÇA

ABDULLAH Cevdet, “Kadınlarda Gaye-i Hayat”, **İctihad**, C.3, S.28, 1 Ağustos 1327 / 14 Ağustos 1911, s.798-800.

AKÇURAOĞLU, Yusuf, “Cevaplarımız”, **Türk Yurdu**, C.3, S.54, 18 Teşrin-i Sani 1328 / 1 Aralık 1912, s.109

AKSEKİLİ, Ahmet Hamdi, “İslamiyet'te Teaddüd-ü Zevcat”, **Sebilü'r Reşat**, C.11, S.284, 6 Şubat 1329 / 19 Şubat 1914, s.379-381.

ALTINTAŞ, Ramazan, **Bütün Yönleriyle Cahiliye**, Pınar Yayınları, İstanbul, 2007.

ALTINTAŞ, Ramazan, “ Cahiliye Arap Toplumunda Kadın”, **Diyanet İlmî Dergi**, C.37, S.1, Ankara- 2001, s.61-86.

269-270.

GÖKALP, Ziya, **Türk Medeniyet Tarihi**, Kültür Bakanlığı Yayınları, İstanbul, 1976.

GÖKALP, Ziya, **Türkçülüğün Esasları**, Milli Eğitim Basım Evi, İstanbul, 1976.

GÖKALP, Ziya, “Yeni Hayat ve Yeni Kıymetler”, **Genç Kalemler**, C.2, No:8, 26 Temmuz 1327 / 8 Ağustos 1911, s.138-140.

GÜLER, Ali, “İlk Yazılı Türkçe Metinlerde Aile ve Unsurları”, **Sosyo Kültürel Değişme Sürecinde Türk Ailesi**, C.1, T.C. Başbakanlık Aile Araştırma Kurumu, Ankara 1992, s.69-81.

- KENANOĞLU, M. Macit, “1858 Arazi Kanunnâmesi ve Uygulanması”, **Türk Hukuk Tarihi Araştırmaları Dergisi**, S.1, 2006, s.107-138.
- KILIÇZADE Hakkı, “Teaddüd-ü Nikah, Teaddüd-ü Zevcat”, **Hürriyet-i Fikriye**, S.9, 3 Nisan 1330 / 16 Nisan 1914, s.14-16.
- KILIÇZADE Hakkı, “Pek Uyanık Bir Uyku”, **İctihad**, C.4, S.55, 21 Şubat 1328 / 6 Mart 1913, s.1226-1228.
- KIZILTAN, Mübeccel, GENÇTÜRK, Tülay, **Atatürk Kitaplığı Fatma Aliye Hanım Evrakı Kataloğu-I**, İstanbul Büyük Şehir Belediyesi Kültür İşleri Daire Başkanlığı Yayınları, İstanbul, 1993.
- KODAMAN, Bayram, **Abdülhamit Devri Eğitim Sistemi**, Türk Tarih Kurumu Yayınları, İstanbul, 1988.

II. Meşrutiyet Dönemi Fikir Akımlarında Kadın ve Evlilik Tartışmaları

MEHMED Fahreddin, “ Feminizm Meselesi 1”, **Sebilü’r Reşad**, C.8, S.195, 17 Mart 1328 / 30 Mayıs 1912, s. 235-36.

MEHMED Fahreddin, “İza lem testeh fesna mâşi’te”,**Sırat-ı Müstakim**, C.7, S.158, 1 Eylül 1327/14 Eylül 1911, s.26-31.

MEHMET Akif, “ Kadın Erkekten Kaçmalı mı? ”, **Sırat-ı Müstakim**”, C.1, S.10, 14 Teşrin-i Evvel 1324 / 27 Ekim 1908, s.157-159.

MUSA Kazım, “ Hürriyet ve Musavat ” **Sırat-ı Müstakim**, C.1, S.3, 28 Ağustos 1324 / 10 Eylül 1908, s.36-37.

MUSA Kazım, “ Hürriyet ve Müsavat ”, **Sırat-ı Müstakim**, C.1, S.4, 4 Eylül 1324 /17 Eylül 1908, s.52-54.

MUSA Kazım, “Hürriyet-Musavat” **Sırat-ı Müstakim**, C.1S.5, 11 Eylül 1324/ 24 Eylül 1908, s.68-70.

MUSA Kazım, “Hürriyet ve Musavat”, **Sırat-ı Müstakim**, C.1, S.6, 18 Eylül 1324 / 1 Ekim 1908, s.93-94.

MUSTAFA Sabri, “Teaddüd-ü Zevcat”, **Beyan’ül-Hak**, C.1, S.11, 1 Kanun-ı Evvel 1324 / 14 Aralık 1908, s.227-231.

ORTAYLI, Ortaylı, **Osmanlı Toplumunda Aile**, Pan Yayınları, İstanbul, 2001.

ORTAYLI, İlber, “Tanzimat Adamı ve Tanzimat Toplumunu”, **Tanzimat, Değişim Sürecinde Osmanlı İmparatorluğu**, Haz.: Halil İnalçık-Mehmet Seyidanlıoğlu, Phoenix Yayınları, Ankara,2006, s.283-316.

ÖGEL, Bahaddin, **Türk Kültürünün Gelişme Çağları**, Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı, İstanbul,1988.

ÖZTÜRK, Mustafa,“Kur’an’ın Anlaşılması Açısından Kur’an Öncesi Mekke Toplumu” **8. Türkiye Tefsir Akademisyenleri Buluşması**, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tefsir Anabilim Dalı Başkanlığı- İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür ve Sosyal İşler Daire Başkanlığı-Kültür Müdürlüğü, 1-3 Temmuz-2011, s:238-252.

RIZA Tevfik, “Kadın Meselesi Etrafında”, **İctihad**, C.4, S.94, 20 Şubat 1329 / 5 Mart 1914, s.2097-2101

SAİT Halim Paşa, **Buhranlarımız**, Tercüman Yayınları, İstanbul, 197?, SELAHADDİN Asım, “ Kadın ve Cemiyet Hayatı ”, **Genç Kalemler**, C.3, No:19, 13 Nisan 1328 / 26 Nisan 1912, s.174-176.

SEVİNÇ, Necdet, **Eski Türklerde Kadın ve Aile**, Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı Yayınları, İstanbul, 1987.

ŞİNASI, **Şair Evlenmesi**, Hazırlayan: Ömer Erdem, Morpa Kültür Yayınları, İstanbul, 2000.

Hıfzı Topuz, **II. Mahmut'tan Holdinglere Türk Basın Tarihi**, Remzi Kitabevi, İstanbul, 2003.

TAHSİN Nahit, “Kadınlarımız”, **İctihad**, C.4, S.70, 4 Temmuz 1329 / 17 Temmuz 1913, s.1534-1538.

TÜRKDOĞAN, Orhan, “Türk Ailesinin Genel Yapısı” **Sosyo Kültürel Değişim Sürecinde Türk Ailesi**, C.1, T.C. Başbakanlık Aile Araştırma Kurumu Yayını, Ankara, 1992, s.1-38.